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2011 թվականին Հայաստանում իրականացված մարդահամար

Մշտական բնակչությունն՝ ըստ տարիքի եւ էթնիկ ծագման

/մարդ/

Էթնիկ ծագումը Ընդամենը
Տարիքը

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

ՀՀ 3,018,854 387,501 411,712 564,163 410,426 388,024 412,290 444,738
Հայեր 2,961,801 379,155 403,277 553,964 402,434 380,840 405,656 436,475
Եզդիներ 35,308 5,984 6,236 6,795 5,193 4,645 3,624 2,831
Ռուսներ 11,911 1,160 1,088 1,669 1,481 1,299 1,745 3,469
Ասորիներ 2,769 371 374 514 331 320 394 465
Հույներ 900 79 71 112 121 100 121 296
Ուկրաինացիներ 1,176 65 55 101 131 167 199 458
Քրդեր 2,162 437 373 398 300 255 198 201
Վրացիներ 617 36 43 94 110 77 98 159
Պարսիկներ 476 44 51 175 93 71 26 16
Լեհեր 124 9 10 21 19 11 13 41
Բելառուսներ 214 10 7 18 25 23 34 97
Հրեաներ 127 18 11 18 9 10 15 46
Գերմանացիներ 67 5 7 3 8 12 16 16
Այլ 1,102 116 100 257 158 177 137 157
Հրաժարվել են
պատասխանել

100 12 9 24 13 17 14 11



Մշտական բնակչությունը՝ ըստ էթնիկ ծագման եւ մայրենի լեզվի

/մարդ/
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ՀՀ 3,018,854 2,956,615 30,973 23,484 2,402 332 733 2,030 64 107 455 14 491 94 85 397 549 29
Հայեր 2,961,801 2,948,766 249 11,862 124 78 106 22 21 21 14 5 357 44 33 4 88 7

Եզդիներ 35,308 4,271 30,628 79 1 0 0 323 0 0 0 0 2 0 0 0 4 0
Ռուսներ 11,911 1,372 47 10,466 5 2 6 1 2 1 0 0 2 0 0 0 6 1
Ասորիներ 2,769 418 2 81 2,265 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Հույներ 900 557 3 88 1 249 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Ուկրաինա-
ցիներ 1,176 208 0 357 1 2 606 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Քրդեր 2,162 406 39 24 2 0 0 1,684 0 0 0 0 0 0 4 0 3 0
Լեհեր 124 52 0 32 0 0 2 0 35 0 0 0 1 0 0 0 2 0
Բելոռուսներ 214 41 0 85 0 0 3 0 0 85 0 0 0 0 0 0 0 0
Վրացիներ 617 94 0 75 0 1 0 0 0 0 440 0 6 0 1 0 0 0
Հրեաներ 127 87 0 31 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0
Գերմանա-
ցիներ 67 19 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 20 0 0 0
Պարսիկներ 476 41 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 26 0 393 4 0
Այլ 1,102 225 2 267 2 0 7 0 5 0 1 0 106 24 27 0 429 7
Հրաժարվել
են պատաս-
խանել 100 58 0 17 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 14



Մշտական բնակչությունը՝ ըստ էթնիկ ծագման եւ օտար լեզուների իմացության

/մարդ/
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ՀՀ 3,018,854 43,420 5,370 1,591,246 1,468 2,136 1,151 1,309 1,133 225 6,151 434 107,922 10,106 6,342 1,767 4,396 3,465 3,315 0 1,227,498
Հայեր 2,961,801 7,486 3,026 1,585,567 1,365 1,996 1,006 956 1,112 202 5,974 414 107,013 10,056 6,216 1,731 4,352 3,420 3,234 0 1,216,675
Եզդիներ 35,308 26,524 2,317 2,022 10 5 6 16 0 2 85 5 47 9 22 4 3 1 1 0 4,229
Ռուսներ 11,911 5,317 17 1,026 8 7 56 0 6 7 25 1 349 15 70 1 0 6 26 0 4,974
Ասորիներ 2,769 1,126 0 1,193 82 0 1 2 0 0 4 0 13 0 1 0 1 1 1 0 344
Հույներ 900 223 1 343 3 125 1 0 1 0 0 0 29 2 0 2 1 1 1 0 167
Ուկրաինա-
ցիներ 1,176 487 0 408 0 1 72 2 3 0 3 0 23 1 4 0 1 0 1 0 170
Քրդեր 2,162 1,520 6 59 0 0 0 333 1 0 2 4 4 0 1 0 9 16 0 0 207
Լեհեր 124 35 0 46 0 0 2 0 10 0 0 0 5 2 1 0 0 0 0 0 23
Բելոռուսներ 214 99 1 54 0 0 1 0 0 13 1 0 8 0 0 0 0 0 0 0 37
Վրացիներ 617 129 0 147 0 0 0 0 0 0 57 7 12 1 2 0 0 0 0 0 262
Հրեաներ 127 20 0 52 0 0 1 0 0 0 0 3 6 1 2 0 0 3 2 0 37
Գերմանա-
ցիներ 67 28 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 10 2 0 0 1 0 6
Պարսիկներ 476 127 1 34 0 0 2 0 0 0 0 0 184 1 0 1 28 14 2 0 82
Այլ 1,102 292 1 237 0 1 3 0 0 1 0 0 216 18 12 26 1 3 45 0 246
Հրաժարվել
են պատաս-
խանել 100 7 0 45 0 1 0 0 0 0 0 0 6 0 1 0 0 0 1 0 39



Այսպիսով, հաշվի առնելով Հայաստանում մշտապես բնակվող գերմանացիների (67) եւ ուկրաինացիների (1176) փոքր թիվը,
որոնցից միայն 20 գերմանացի եւ 606 ուկրաինացի են գերմաներենը եւ ուկրաիներենը համարում իրենց մայրենի լեզուն եւ, հաշվի
առնելով այն փաստը, որ գերմաներենն ու ուկրաիներենը ավանդաբար չեն գործածվել Հայաստանի տարածքում, ինչպես
պահանջվում է Խարտիայի 1-ին հոդվածով, նշված լեզուները չեն կարող համարվել տարածաշրջանային կամ
փոքրամասնությունների լեզուներ:

Մշտական բնակչությունը՝ ըստ էթնիկ ծագման եւ մայրենի լեզվի

/մարդ/

Էթնիկ
ծագումը
(քաղաք, գյուղ)

Ընդամենը

Մայրենի  լեզուն
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ՀՀ 3,018,854 2,956,615 30,973 23,484 2,402 2,030 733 491 455 397 332 913 29

Հայ 2,961,801 2,948,766 249 11,862 124 22 106 357 14 4 78 212 7

Եզդի 35,308 4,271 30,628 79 1 323 0 2 0 0 0 4 0

Ռուս 11,911 1,372 47 10,466 5 1 6 2 0 0 2 9 1

Ասորի 2,769 418 2 81 2,265 0 1 0 0 0 0 2 0

Քուրդ 2,162 406 39 24 2 1,684 0 0 0 0 0 7 0

Ուկրաինացի 1,176 208 0 357 1 0 606 0 0 0 2 2 0

Հույն 900 557 3 88 1 0 1 0 0 0 249 1 0

Վրացի 617 94 0 75 0 0 0 6 440 0 1 1 0

Պարսիկ 476 41 3 1 0 0 0 8 0 393 0 30 0

Այլ 1,634 424 2 434 2 0 12 116 1 0 0 636 7
Հրաժարվել են
պատասխանել 100 58 0 17 1 0 1 0 0 0 0 9 14



Ք ա ղ ա ք 1,911,287 1,886,160 4,199 17,791 253 189 552 415 297 396 232 785 18

Հայ 1,892,991 1,882,432 35 9,811 72 14 80 300 5 4 55 179 4

Եզդի 5,443 1,286 4,114 38 0 4 0 1 0 0 0 0 0

Ռուս 8,095 1,016 36 7,026 3 0 5 2 0 0 0 6 1

Ասորի 481 258 1 47 175 0 0 0 0 0 0 0 0

Քուրդ 264 67 7 13 0 171 0 0 0 0 0 6 0

Ուկրաինացի 957 175 0 321 0 0 457 0 0 0 2 2 0

Հույն 700 446 1 76 1 0 1 0 0 0 174 1 0

Վրացի 436 71 0 70 0 0 0 2 291 0 1 1 0

Պարսիկ 473 40 3 0 0 0 0 8 0 392 0 30 0

Այլ 1,371 323 2 375 2 0 8 102 1 0 0 553 5

Հրաժարվել են
պատասխանել 76 46 0 14 0 0 1 0 0 0 0 7 8

Գ յ ու ղ 1,107,567 1,070,455 26,774 5,693 2,149 1,841 181 76 158 1 100 128 11

Հայ 1,068,810 1,066,334 214 2,051 52 8 26 57 9 0 23 33 3

Եզդի 29,865 2,985 26,514 41 1 319 0 1 0 0 0 4 0

Ռուս 3,816 356 11 3,440 2 1 1 0 0 0 2 3 0

Ասորի 2,288 160 1 34 2,090 0 1 0 0 0 0 2 0

Քուրդ 1,898 339 32 11 2 1,513 0 0 0 0 0 1 0

Ուկրաինացի 219 33 0 36 1 0 149 0 0 0 0 0 0

Հույն 200 111 2 12 0 0 0 0 0 0 75 0 0



Վրացի 181 23 0 5 0 0 0 4 149 0 0 0 0

Պարսիկ 3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Այլ 263 101 0 59 0 0 4 14 0 0 0 83 2

Հրաժարվել են
պատասխանել 24 12 0 3 1 0 0 0 0 0 0 2 6


